Senhores Vereadores:

Senhor Presidente,

 O vereador Fabio Pavoni no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº3399/2025

 Requer à Mesa Executiva que encaminhe expediente ao Exmo. Sr Prefeito, Luiz

Gustavo Botogoski, para que, por intermédio da Secretaria competente, realize a nomeação

dos aprovados no último concurso da Guarda Municipal de Araucária para completar o

quadro de servidores.

                                                     JUSTIFICATIVA

A nomeação dos aprovados mostra-se imprescindível diante da crescente demanda

por segurança pública no município. A população tem enfrentado aumento de ocorrências

que exigem pronta resposta e maior presença preventiva nas vias, equipamentos públicos

e comunidades. Contudo, o atual quadro de servidores da Guarda Municipal encontra-se

reduzido, operando com número insuficiente de profissionais para atender de forma plena

e eficiente às necessidades do município.

Considerando que há candidatos devidamente aprovados em concurso público

vigente, sua nomeação é medida necessária e urgente, uma vez que permitirá o

fortalecimento imediato da estrutura de segurança municipal sem a necessidade de novo

certame.

Dessa forma, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta indicação, sendo

encaminhada à Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 27 de novembro de 2025.

Fábio Pavoni

Vereador

		2025-11-27T10:49:10-0300
	FABIO ALMEIDA PAVONI:052.381.579-40 1